



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOURE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE

OBRA : SERVIÇOS CONTINUADOS DE ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO
LOCAL : SOURE/ PA

PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS - PLANILHA GERAL

ITEM	CÓDIGO	SERVIÇOS	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES						345.408,30
1	98535	PODA EM ALTURA DE ARVORE COM DIAMETRO DE TRONCO	UND	150,00	747,43	112.114,50
2	98534	PODA EM ALTURA DE ARVORE COM DIAMETRO DE TRONCO	UND	150,00	473,47	71.020,50
3	98533	PODA EM ALTURA DE ARVORE COM DIAMETRO DE TRONCO	UND	130,00	184,41	23.973,30
4	73859/002	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M²	120.000,00	1,15	138.000,00
DEMOLICOES E RETIRADAS						294.922,05
5	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE	M²	3.000,00	4,90	14.700,00
6	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA	M³	500,00	37,47	18.735,00
7	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE	M³	35,00	389,55	13.634,25
8	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE	M³	50,00	180,11	9.005,50
9	97643	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE	M2	200,00	16,20	3.240,00
10	92970	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM UTILIZAÇÃO	M2	3.600,00	11,60	41.760,00
11	98528	REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE	UND	380,00	52,13	19.809,40
12	98528	REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE	UND	320,00	164,15	52.528,00
13	98527	REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE	UND	100,00	112,25	11.225,00
14	98529	CORT E RASO E RECORTE DE ARVORE COM DIAMETRO DE	UND	970,00	49,30	47.821,00
15	98530	CORT E RASO E RECORTE DE ARVORE COM DIAMETRO DE	UND	100,00	87,83	8.783,00
16	98531	CORT E RASO E RECORTE DE ARVORE COM DIAMETRO DE	UND	100,00	161,41	16.141,00
17	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA	UND	1.000,00	10,63	10.630,00
18	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM	M²	350,00	6,09	2.131,50
19	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM	M²	350,00	17,66	6.181,00
20	97642	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA	M²	500,00	1,99	995,00
21	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM	UND	90,00	8,90	797,10
22	97665	REMOÇÃO DE LUMINARIAS, DE FORMA MANUAL, SEM	UND	300,00	0,84	252,00
23	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA	M²	300,00	15,25	4.575,00
24	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM	M²	1.000,00	2,18	2.180,00
25		DEMOLIÇÃO DE RODAPE CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM	M	1.000,00	1,74	1.740,00
26	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E	M²	800,00	2,27	1.816,00
27	72178	RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM	M²	200,00	21,57	4.314,00
MOVIMENTO DE TERRA						56.152,00
28	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR	M3	600,00	57,00	34.200,00
29	90107	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE	M3	200,00	4,88	976,00
30	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO	M3	950,00	22,08	20.976,00
FUNDAÇÕES						82.773,90
31	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA	M3	60,00	372,85	22.359,00
32	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE	M3	30,00	463,99	13.919,70
33	74157/004	LANÇAMENTO/APLICADO MANUAL DE CONCRETO EM	M3	80,00	95,19	7.615,20
34	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA	M2	400,00	66,84	26.736,40
35	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA	KG	1.600,00	7,59	12.144,00
ESTRUTURA						59.482,00
36	94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA	M3	50,00	412,70	20.635,00
37	92414	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES	M2	180,00	90,15	16.227,00
38	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA	KG	3.000,00	7,54	22.620,00
PAREDES E PAINÉIS						31.870,00
39	87524	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS	M2	500,00	63,74	31.870,00
COBERTURA						147.008,00
40	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E	M2	180,00	54,35	9.783,00
41	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA	M2	600,00	8,64	5.184,00
42	92593	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) FABRICAÇÃO E	KG	3.000,00	7,43	22.290,00
43	94447	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO	M2	1.000,00	25,68	25.680,00
44	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E =	M2	900,00	52,97	47.673,00
45	94445	PLAN. COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M2	800,00	27,37	21.896,00
46	94221	COMEIRA E ESPICAO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA	M	400,00	16,56	6.624,00
IMPERMEABILIZAÇÕES/ TRATAMENTOS						43.318,00
47	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM	M2	200,00	35,15	7.030,00
48	55960	IMUNIZAÇÃO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA	M2	7.200,00	5,04	36.288,00
ESQUADRIAS						141.229,40
49	73933/001	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA,	M²	85,00	410,46	34.889,10
50	90829	ALÇARZ GUARNIÇÃO DE 6X1,5CM PARA PORTA DE 90X10CM	UND	150,00	25,62	3.843,00
51	74136/003	PORTA DE AÇO CHAPA 24, DE ENROLAR, RAIADA, LARGA COM	M2	45,00	259,46	11.675,70
52	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE	UND	80,00	654,37	52.349,60
53	94582	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM	M2	45,00	242,86	10.928,70
54	84845	JANELA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, INCLUSAS	M2	30,00	913,11	27.393,30
REVESTIMENTOS						45.721,30
55	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE	M2	1.800,00	6,74	12.132,00
56	87366	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) COM	M3	50,00	450,34	22.517,00
57	89170	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE	M2	230,00	48,14	11.072,20
RODAPES, SOLEIRAS E PEITORIS						6.010,00
58	88650	RODAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO	M	500,00	12,02	6.010,00
PISOS						165.516,20
59	94996	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO	M2	600,00	85,14	51.084,00
60	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA),	M2	1.930,00	28,14	54.310,20
61	93389	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO	M2	1.000,00	41,82	41.820,00
62	72137	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTÊNCIA, ESPESSURA 30MM,	M2	200,00	91,51	18.302,00
FORROS						39.090,00
63	96116	FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES	M2	1.000,00	39,09	39.090,00
PINTURAS						113.124,00
64	88497	APLICAÇÃO E DIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES,	M2	3.200,00	10,04	32.128,00
65	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM	M2	2.900,00	9,68	28.072,00
66	74064/001	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE ÓXIDO DE FERRO	M2	900,00	16,74	15.066,00
67	74245/001	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMOAS	M2	2.900,00	12,90	37.410,00
68	79467	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA, DE	M	800,00	11,45	9.160,00
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						60.427,00
69	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE	UND	300,00	32,58	9.774,00
70	97615	LAMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T8 DE 16/18 W, BASE G13	UND	500,00	31,29	15.645,00
71	83392	REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 1X20W PARTIDA	UND	600,00	19,98	11.988,00
72	97601	REFLETOR EM ALUMÍNIO COM SUPORTE E ALÇA, LAMPADA 250 W -	UND	100,00	230,20	23.020,00

INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS						31.410,20
73	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE AGUA FRIA (SUBRAMAL)	P1	250,00	94,34	23.585,00
74	83623	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 30CM.	M	40,00	195,63	7.825,20
APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSORIOS SANITARIOS						67.076,00
75	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA	UND	200,00	166,76	33.352,00
76	86942	LAVATORIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU	UND	200,00	168,63	33.726,00
URBANIZAÇÃO						250.321,20
77	83694	RECOMPOSICAO DE PAVIMENTACAO TIPO BLOKRET SOBRE	M2	1.000,00	12,45	12.450,00
78	93382	REATERRO COMPACTADO	M3	1.100,00	20,46	22.506,00
79	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA	M3	80,00	334,08	26.726,40
80	96533	FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA	M2	300,00	66,84	20.052,00
81	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	M2	8.000,00	3,58	28.640,00
82	72962	USINAGEM DE CBUQ COM CAP 50/70; PARA CAPA DE	T	30,00	279,06	8.371,80
83	96388	EXECUCÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA	M3	5.000,00	6,66	33.300,00
84	96995	EXECUCÃO DE PAVIMENTO COM APLICACÃO DE CONCRETO	M3	100,00	982,75	98.275,00
LIMPEZA FINAL						1.080,00
85	99802	LIMPEZA DE PISO CERAMICO OU PORCELANATO COM	M2	3.000,00	0,36	1.080,00
TOTAL CUSTO						
BDI SERVICOS 30,50%						
TOTAL GERAL						1.981.941,45